
 

 

 

 

 

 

 

Vysoké / Restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého 
 

Obec Vysoké  
 

Pískovcová socha sv. Jana Nepomuckého pochází z roku 1734, což dokládá i tesaný 
letopočet na podstavci. Celková výška památky je téměř 4 metry, z toho výška samotné 
plastiky 165 cm.  

Světec je prezentován v tradičním ikonografickém zobrazení, oblečený v kanovnickém 
rouchu s biretem v pravé ruce, v levé ruce drží krucifix a palmovou ratolest. Před obnovou již 
chyběla obvyklá svatozář okolo hlavy a ostatní kovové prvky vykazovaly známky koroze. Na 
povrchu sochy byly patrné plošné monochromní nátěry pravděpodobně vápennou líčkou 
bílého a světle modrého odstínu, jako výsledek snah o údržbu. Stav památky byl značně 
narušený, další materiálová degradace mohla způsobit nevratné ztráty dochovaných 
autentických prvků. 

Restaurování představovalo komplexní soubor opatření vedoucích k ošetření a záchraně 
hmotné podstaty památky, včetně rozebrání, vytvoření nového základu a zpětného 
sestavení, v rámci zásahu byla provedena i revize kovových prvků. Svatozář byla 
rekonstruována dle ikonografických schémat jako obroučková, pětihvězdičková, 
s povrchovou úpravou zlacením plátkovým zlatem.  

Restaurátorské práce provedl Martin Kovařík. Na financování obnovy se kromě vlastníka 
podílelo i Ministerstvo kultury ČR. 
 

 


